
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del diritto allo Studio 
Servizio 1 - Funzionamento Scuole Statali 

 

 

D.D.G. n. _______ del _______________ 

 

 

 

Oggetto 

Modifica dell’art. 25 dell’Avviso pubblico n. 18/2024 PR FSE+ SICILIA 2021/2027 per 
l’individuazione di un Catalogo e sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in 
apprendistato di I livello ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 per gli allievi delle Istituzioni 
scolastiche statali di II grado, approvato con D.D.G. 1106 del 09/08/2024 – 

Differimento termine di comunicazione avvio percorso Domanda Buono 

Apprendistato -II finestra e III finestra 

 

L’atto si compone di n. 06 pagine inclusa la presente,  

 

 

 

  

Francesca.Viola
Casella di testo
       2631      del     21/11/20025



D.D.G. n. ________ del ___________ 

 2 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 1 - Funzionamento Scuole Statali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, recanti norme 

sull’“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di istruzione”; 

VISTA la Legge regionale del 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 30 del 14 febbraio 2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 

Professionale, recante le modifiche alla struttura del funzionigramma di cui all’Allegato 1 del 

D.P. Reg. 27 giugno 2019 n.12 in conseguenza della Legge regionale 14 dicembre 2019, n.23 

recante “Istituzione del sistema regionale della formazione professionale”; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della L. r. 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e  s.m.e i.; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.; 

VISTA la L. r. n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s. m. e i; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m. e i.;  

Francesca.Viola
Casella di testo
       2631      del     21/11/20025



D.D.G. n. ________ del ___________ 

 3 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia 

di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la L. r. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTA la Legge 20 giugno 2019, n.10 recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale 

della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali 

e dei controlli”;  

VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di 

Finanza per il coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di 

finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53, concernente “delega al Governo per la definizione delle 

norme generali sull‘istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione 

e formazione professionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76 "Definizione delle norme generali sul diritto-

dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della 

legge 28 marzo 2003, n. 53";  

VISTO il Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n.77 "Definizione delle norme generali relative 

all'alternanza scuola lavoro, a norma dell'articolo 4, della legge 28 marzo 2003, n.53"; 

VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 22 agosto 2007, n. 139 “Regolamento 

recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione”; 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 

l’articolo 1,commi 45-52; 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante “Disposizioni per il riordino della 

normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 3 della legge 10 dicembre 2014 n. 183” e, in particolare, l’articolo 32, comma 3; 

VISTO l’Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. n. 158 del 24 settembre 2015 

concernente il progetto sperimentale “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento 

del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 “Revisione dei percorsi dell’istruzione 

professionale nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi 

dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

d), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e i relativi atti attuativi; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2015 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1 comma 7 legge 183 del 10 dicembre 2014 

e il relativo decreto interministeriale D.M. del 12/10/2015 hanno riorganizzato in modo 

organico la disciplina del contratto di apprendistato; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12 ottobre 2015 “Definizione 

degli standard formativi dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi 

di apprendistato, in attuazione dell’articolo 46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 

2015, n. 81” pubblicato in GU n. 296 del 21-12-2015; 

VISTO il D.P.R.S. n. 25 del 1 ottobre 2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi 

Francesca.Viola
Casella di testo
       2631      del     21/11/20025



D.D.G. n. ________ del ___________ 

 4 

formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana”, pubblicato in 

G.U.R.S. n. 44 del 30/10/2015 (di seguito, il “Regolamento Accreditamento 2015”); 

VISTO il Decreto inter-assessoriale dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e Formazione 

Professionale di concerto con l’Assessore della Famiglia e delle Politiche sociali e del 

Lavoro n° 3082 del 20/06/2016 che approva la disciplina dei profili formativi del contratto di 

apprendistato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 213 del 17/06/2016 “Recepimento del decreto del 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 12 ottobre 

2015 nonché dei relativi allegati, concernente “definizione degli standard formativi 

dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato in 

attuazione dell’art. 46, c. 1, del D.Lgs 15 giugno 2015, n.81; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 31 luglio 2018 n. 281 che approva il “Progetto 

per lo sviluppo e la diffusione dell’apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”; 

VISTO il D.D.G. n. 1277 del 14/07/2021 di adozione delle “Linee Guida per la realizzazione dei 

percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)”; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 12 del 6/6/2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2013/1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante “disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (UE,EURATOM) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 

17/12/2020 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

VISTO l’Accordo di Partenariato (AdP) 2021/2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022;  

VISTO il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione 6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 4 “Giovani”, Obiettivo 

specifico ESO4.1 che sostiene tra gli altri il miglioramento dell’occupazione giovanile e, in 

particolare, la valorizzazione delle competenze e capacità dei giovani siciliani, 

accompagnandoli all’ingresso nel mondo del lavoro, Azione “Apprendistato di I e III 

livello”; 

Francesca.Viola
Casella di testo
       2631      del     21/11/20025



D.D.G. n. ________ del ___________ 

 5 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE+ Sicilia 2021-2027, approvati dal 

Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 in data 13 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2023/67 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

20/10/2022, recante le metodologie di campionamento standardizzate pronte all’uso e le 

modalità per coprire uno o più periodi di programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 754 del 26/07/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo 

(Sl.GE.CO) v.1.0, del Manuale delle procedure dell'Autorità di Gestione v.1.0 e del 

Vademecum per l’attuazione v.1.0 del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 

2021IT05SFPR014) approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 25/08/2022; 

VISTO il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027; 

VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027;  

VISTO il documento di programmazione attuativa del PR FSE+ 2021-27 Sicilia, approvato con 

DDG n. 765 del 28/07/2023;  

CONSIDERATO che la Regione Siciliana intende promuovere l’Offerta Formativa in apprendistato 

di I Livello al fine di favorire la diffusione del modello di apprendimento duale fondato 

sull’integrazione organica di formazione e lavoro per gli allievi delle Istituzioni scolastiche 

statali di II grado così da assicurargli una maggiore rispondenza ai fabbisogni del mercato 

del lavoro; 

VISTO il DDG 1106 del 09/08/2024 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 18/2024 PR FSE+ 

SICILIA 2021/2027 per l’individuazione di un Catalogo e sostegno alla realizzazione di 

un’offerta formativa in apprendistato di I livello; 

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico n. 18/2024 all’art. 25 riporta il cronoprogramma con le date 

relative ai termini iniziali e di scadenza per le diverse fasi dell’Avviso, tra i quali il termine di 

scadenza delle domande di rimborso “Domanda di rendicontazione e liquidazione finale e 

relativa documentazione”; 

VISTO l’art. 9.1 dell’Avviso pubblico n. 18/2024 che recita: “L’amministrazione si riserva, a suo 

insindacabile giudizio di modificare il presente Avviso prima dell’apertura della seconda o 

terza finestra o procedere con la pubblicazione di un nuovo avviso”; 

DATO ATTO che i termini di scadenza della comunicazione di avvio percorso, relativamente alla II e 

alla III finestra dell’Avviso, sono rispettivamente il 25/11/2025 e  il 25/11/2026 e che detti 

termini non possono essere rispettati dai potenziali beneficiari, poiché questa 

Amministrazione ha ancora in corso le attività istruttorie; 

RILEVATO altresì che nell’allegato F – Comunicazione di avvio occorre  indicare sia il Codice 

Unico di Progetto (C.U.P.) che il Codice Identificativo del Progetto (C.I.P.), elementi  

determinabili solo a seguito di  emissione da parte di questa Amministrazione del Decreto di 

Approvazione dell’elenco definitivo delle Istanze pervenute (ammesse, irricevibili, non 

ammesse), di  ammissione a finanziamento e di impegno della spesa; 

CONSIDERATO che in mancanza di quanto sopra indicato i beneficiari non possono rispettare i 

termini fissati nell’Avviso relativamente alla fase di “comunicazione di avvio percorso”  

RITENUTO pertanto necessario dover modificare l’art. 25 dell’Avviso pubblico n. 18/2024 

rideterminando i termini di scadenza della comunicazione di avvio percorso, come nella I 

finestra ovvero “entro 30 giorni dalla notifica del Decreto di finanziamento”; 

 

DECRETA 

Francesca.Viola
Casella di testo
       2631      del     21/11/20025



D.D.G. n. ________ del ___________ 

 6 

    Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

ART. 1 

 

L’art. 25 dell’Avviso pubblico n. 18/2024 PR FSE+ SICILIA 2021/2027 per l’individuazione di un 

Catalogo e sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato di I livello, approvato 

con D.D.G. 1106 del 09/08/2024, modificato con i DDG 1659 del 09/10/2024, DDG 1346 del 

11/07/2025 e DDG 2214 del 21/10/2025 è sostituito come di seguito specificato:  

 
Articolo 25 - Riepilogo termini e scadenze 

 

Domanda ammissione 
a Catalogo – domanda 

aggiornamento 
Catalogo 

Domanda Buono 
Apprendistato 

Comunicazio
ne avvio 
percorso 

Termine per 
la 

conclusione 
della 

formazione 

Termine per 
inoltro della 

comunicazione 
di avvenuta 
conclusione 
del percorso 

Domanda di 
rendicontazione e 

liquidazione finale e 
relativa 

documentazione 

Finestra 
Termine 
iniziale 

Termine 
di 

scadenza 

Termine  
iniziale 

Termine 
di 

scadenza 

Termine di 
scadenza 

Termine 
conclusione 

attività 

Termine di 
scadenza 

Termine di 
scadenza 

I Finestra A.S. 
2024/2025 

20/09/24 16/10/24 29/10/24 22/11/24 

Entro 30 gg 
dalla notifica 

del Decreto di 
finanziamento 

31/08/25 30/09/25 15/10/25 

II Finestra A.S. 
2025/2026 

11/07/25 08/08/25 01/09/25 27/10/25 

Entro 30 gg 
dalla notifica 

del Decreto di 
finanziamento 

31/08/26 30/09/26 30/09/26 

III Finestra A.S. 
2026/2027 

01/07/26 31/07/26 01/09/26 15/10/26 

Entro 30 gg 
dalla notifica 

del Decreto di 
finanziamento 

31/08/27 30/09/27 30/09/27 

 

ART. 2 

I beneficiari dovranno far pervenire la Comunicazione di avvio secondo quanto previsto all’art. 11.1 

dell’Avviso, sottoscritta dal Dirigente scolastico con firma digitale, attraverso la Posta Elettronica 

Certificata, come prescritto all’articolo 25. La documentazione prevista dovrà successivamente 

essere inserita nell’apposita piattaforma prevista per la rendicontazione della spesa sostenuta. 

ART. 3 

Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, e ai 

sensi dell’art. 12, comma 3, Legge regionale n. 5/2011, per esteso unitamente all’Avviso di cui al 

precedente Art.1, sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo Studio all'indirizzo www.regione.sicilia.it, nell’area del Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio e sul sito del Fondo Sociale Europeo, 

all'indirizzo sicilia-fse.it. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1                                            IL DIRIGENTE GENERALE  

       Rosaria Concetta Gallotta                                                           Vincenzo Cusumano 

 

Francesca.Viola
Casella di testo
       2631      del     21/11/20025


		2025-11-17T11:20:48+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2025-11-20T14:05:29+0100
	VINCENZO CUSUMANO




